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Екібаев Р.Ж. 

ЖАҢА ЭКОНОМИКАЛЫҚ САЯСАТ ЖЫЛДАРЫНДА
ҚАЗАҚСТАННЫҢ ШЫҒЫС ӨҢІРІНДЕГІ  

ӘЛЕУМЕТТІК-ЭКОНОМИКАЛЫҚ ӨЗГЕРІСТЕР

Қазақстанда азаматтық қарама қарсылық жылдарында жүзеге асырылған әскери коммунизм 
саясаты күштеу әрекетімен жүргізіліп, өлкедегі тұрғындар үлкен қиыншылыққа ұшырағандықтан 
большевиктік басшылық әлеуметтік-экономикалық реформаларға баруға мәжбүр болды. Сондықтан 
да 1921 жылы наурыз айында өткен партияның Х съезінде ЖЭС-ке көшу мәселесі талқыланды. Бұл 
бағыттың басты мақсаты – сауда мен ұсақ өнеркәсіп саласында нарықтық қатынастарды және жеке 
меншікті қалпына келтіру, ірі өнеркәсіпті, ауыл шаруашылығын оңалту болып табылды.     

Жаңа экономикалық саясатты қолданудың басты шарты есебінде жеке меншік өндіріс пен 
тауар айналымды пайдалана отырып, елдегі шаруашылықты нығайту болып табылса, тағы бір 
мақсаты пролетариат одағы мен шаруаларды біріктіріп, пролетариат революциясын кеңейту керек 
деп есептелінді. Қырғыз (Қазақ) Коммунистік ұйымы құрамының 70 пайызы ұсақ буржуазиялық 
өкілдерден тұрады деп атап көрсетіліп, капиталистік мазмұндағы түрлі шаруашылық қатынастарға 
партия өз тарапынан үлкен назар аударып, басты шарт – таптық сана сезімнің таза болуын қамтамасыз 
ету керек деген қағида ұстанды [1].

 Сонымен қатар, жаңа экономикалық саясаттың енгізілуі кеңестік аппараттағы бюрократияны 
күшейте түскен болатын. Жалпы большевиктік өкімет жаңа экономикалық саясатты мемлекеттік және 
жеке меншік капитализмнің бірігуі нәтижесінде елдегі экономиканы қалпына келтіру мақсатында 
ғана қолданды. Большевиктер өздерінің диктатурасын сақтап қалу мақсатында ашық саудаға жол 
бергенімен, қоғамды саяси демократияландыруға шектеу қойды. Керісінше, ішкі большевиктік 
оппозицияны мейлінше бейтараптандырып, бір партиялық жүйені күшейтуге бет алып, қоғамға қатаң 
бақылау орнатуға тырысты. Бұл жөнінде В.И.Ленин өзінің сөзінде: «Введение НЭПа не означает отказа 
от террора против классовых врагов, а борьба есть и будет еще более отчаянная, еще более жестокая, 
чем борьба с Колчаком и Деникиным. Величайшая ошибка считать, что НЭП положил конец террору. 
Мы еще вернемся к террору, и к террору экономическому» - деп экономикада нарықтық қатынастарға 
жол берілгенімен, саясат саласында социалистік құрылысқа қарама-қайшы келетін жат элементтермен 
күресу өз жалғасын таба беретіндігін баса айтты [2].  

Осы уақыттардағы қазақ халқының жалпы шаруашылығын алсақ, оның негізі малшылық 
пен егіншілік болды, бұған қосымша демеуші ұсақ кәсіпкерлік те көрініс берді. Ал, біз қарастырып 
отырған аймақта мал шаруашылығын өркендету қолайлы еді. Осыған орай қазақтардың ата кәсібі  мал 
шаруашылығын өркендету бойынша Кеңес үкіметі жаңа міндеттер қойды. Халық шаруашылығын 
өркендету үшін еңбекші шаруаларды ұжымдық шаруашылыққа біріктіру көзделді. Бұл мәселенің 
саяси түйіні ұсақ шаруашылықтарды тікелей Кеңе өкіметінің бақылауымен ұйымдастыру, елдің 
шаруашылық өмірін кооперация арқылы социалистік құрылысқа бағыттау еді. 

1920 жыдары Кеңес өкіметі ауыл шаруашылығын социалистік құрылысқа бейімдеу мақсатында 
кооперативті кедей шаруашылықтарының көптеп ұйымдастыруға жол ашты. Ал, жалпы алғашқы ком-
муналар Шығыс өңірде 1918 жылы 2 сәуірде құрылған болатын [3].            

1923 жылы 1 ақпанда Семей губерниясы бойынша 146 тұтыну кооперациясы болды. Семейде 
– 27, Павлодарда – 49, Өскеменде – 33, Зайсан өңірінде – 7 тұтыну кооперациясы жұмыс жасады. Қа-
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зақ ауылдары мен орыс деревняларында кооперативтің кеңінен тараған түрі тұтыну копперативі еді. 
Мысалы, Бұқтырма уезінің Шыңғыстай болысында сарымсақ пен пияз дайындап сататын, 70 адамнан 
тұратын тұтыну кооперативі ұйымдастырылды. Осы тұтыну кооперативінде 1925 жылы адам саны 
417-ге жетіп, тауар айналымы 173 277 сомды құраған[4].                   

1924 жылғы мамыр айындағы партияның ХІІІ съезінде «Кооперация туралы» қаралған қаулы-
сына сәйкес, кооперацияның аса үлкен шаруашылық және мәдени маңызы болғандықтан, КСРО-ның 
ұлттық республикаларында кооперацияны дамытуды қолға алып, жергілікті тұрғындарды кооперация 
ісіне тарту үшін мемлекет тарапынан материалдық көмек көрсетілуі тиіс- деп, Одақ көлемінде коопе-
ратив ісін жандандыруды қолға алады.  

Аймақтағы кейбір қарапайым кооперативтер өңірде ауылшаруашылық өнімдерін өңдеумен және 
тұрғындарды осы өнімдермен қамтамасыз ету бағытында жұмыс жасады. Семей губерниясы бойынша 
кооперативтерде 1000 май зауыты мен ірімшік қайнату зауыты болды. Кооперативтер жергілікті 
жердегі мектептерге демеушілік жасап, оқу орындарының маңында өздерінің бау-бақшаларын ұстады.    

Жалпы, осы жылдары жергілікті тұрғындар төменгі тұтыну кооперативтеріне аса қызығушылық 
таныта қоймаған болатын. Сондықтан да олар өздерінің тауар айналымын көбейте алмады. Өңірдегі 
кооперативтер губерниялық және аудан орталығындағы бөлімшелердің тапсырмасын ғана орындап, ал 
өздері жекелеген сауда операцияларын жасай алмады. Және тұтыну кооперациялары арқылы жергілікті 
жердегі қазақ ауылдары мен орыс шаруалары өз қажеттіліктерін өтей алмаған болатын. Семей 
губерниясы бойынша бір тұтыну қоғамы 7616 тұрғынды, 1236 шаруашылықты қамтыды[5, с.140-141]. 
1923 жылдан бастап Семей губерниялық жер басқармасы ауылшаруашылық кооперацияларына несие 
ашу шешімін шығарады. Бірақ та, несиелік тұтыну кооперациясы өзіне қажетті міндетті орындай алмай 
және оларды өз шығарған өнімдерін көбейте алмады. Өйткені бұлар көбінесе кедей шаруашылықтардан 
тұрған болатын.                         

Жаңа экономикалық саясат жылдарында кооперацияның жандануына әсер еткен біріншіден 
– әкімшіл-әміршіл басқару жүйенің әлі де толық орнықпағаны болса, екіншіден – нарықтық 
қатынастардың толық жойылмай және жеке меншік сауданың ашық жүруі еді. 

Осы уақыттарда қазақ ауылындағы тұрғындарды ауылшаруашылығы кооперативтеріне тарту 
ісі де алға қойылған болатын. Егер де өлкеде 277 бастауыш кооперативтері болса, оның 52-сі немесе 20 
пайызы өңірдегі тұрғылықты қазақтарға тиесілі болып, онда үш мыңға тарта адам мүшелікте болды[6, 
с.50].

Кооперативтік құрылысты жүзеге асыру барысында 1920 жылдардан бастап халықты 
кооперацияға тарту үшін факториялар ұйымдастырылған болатын. Фактория – кооперацияның бір 
түрі. Ол жартылай көшпелі және көшпелі қазақ ауылдарына біраз танымал кооперацияның түрі еді. 

Семей губерниясында 1923 жылдың аяғына қарай алғашқы факториялар құрыла бастайды. 
Павлодар уезінің Лебяжье селосында №1, Ақкөл болысында №2 және Ақкелін болысында №3 
фактория ұйымдастырылады. Құрылғанына бір ай болған Павлодар аумағындағы №1 факторияда 
100 адам мүшелікке өтіп, 5000 сомның тауары сатылған[7]. Факториялар құрылған жерлерде тауар 
айналымы өсіп, жұмыстар жанданды. Шаруалардан шикізат сатып алып, оларға несие берілді. Оларды 
ауылшаруашылық заттарымен қамтамасыз етті. Факториялар ісіне белсенді қатынасқан шаруаларға 
жеңілдік жасалынды. 

Өлкедегі факториялардың ұйымдастырылуын қолдаған Кеңестердің ІV съезі де өз шешімдерінде 
кооперативтердің дамуына жағдай жасалынбаған жерлерде тұрғындарға қызмет көрсету үшін 
факториялардың ашылу керектігін айтты [8, с.133-134]. Факториялар құрудағы мақсат алыста жатқан 
ауылдардағы еңбекшілердің әл-ауқатын көтеріп, оларды ең керекті тауарлармен қамтамасыз ету еді. 

Қазақ шаруаларын кооперативтік қозғалысқа тарту, серіктіктер құру, тұтыну кооперативтері, 
факториялар арқылы кедей және орташаларға тиімді көмек көрсету, өңірде мал шаруашылығын 
өркендетуге, жалпы ауыл шаруашылығын дамытуға өз септігін тигізді. Бұл жаңа экономикалық 
саясатты іске асырудағы игі қадамдар болған еді. Өлкеде елеулі әлеуметтік-экономикалық өзгерістер 
болып өтіп, қазақ ауылын кооперативтендіру процесі өрістей түсті. 

Жаңа экономикалық саясаттың енгізілуіне байланысты өңірде сауданың да дамуына жол 
ашылды. Аймақтағы қоғамдық-саяси жағдай тұрақтанғаннан кейін 1922 жылдың сәуір айында 
Ертіс өзені бойында және Павлолдар, Өскемен қалаларында сауда базарлары ашыла бастады. Сауда 
қатынасының жандануымен ескі сауда орындары жөнделіп, жаңа дүкендер тұрғындарға қызмет көрсетті. 
Губерниялық атқару комитеті саудамен айналысуға және жеке меншік өндірістік шеберханалар ашуға 
ниет білдірген азаматтарды тіркеп, оларға сауда жасауға рұқсат берген болатын.    
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Семей губерниясында темір жол қатынасының болмауы, Ертіс өзені бойындағы су жолынан 
басқа жолдардың нашарлығы және қазақ аудандарында кооперативтердің баяу дамуы аймақта мерзімдік 
жәрмеңкелердің ашылуына себеп болды. Жәрмеңкелердің ашылуы қыр қазақтарына өте пайдалы 
еді. Өйткені көшпелі тұрғындар өздерінің шаруашылықтарына қажетті заттарды алып-сатарлардың 
көмегінсіз-ақ тікелей сатып алды. Бұл сауда қатынасы қазақтарға ежелден таныс болғандықтан, жаңа 
экономикалық саясат тұсында жәрмеңкелер қарқынды дамып, ондағы сауда айналымы ұлғая түсті. 

Азамат соғысы аяқталғаннан кейін Қарқаралы уезіндегі Қоянды жәрмеңкесі 15 маусым мен 
15 шілде аралығында, Бұқтырма уезіндегі Алтай жәрмеңкесі 20 желтоқсан мен қаңтар айының 2-іне 
дейін, Павлодар уезіндегі Баянауыл жәрмеңкесі қазан айының 15-30 аралығында және Семей уезіндегі 
Шар жәрмеңкесі 15 маусымнан 15 шілдеге дейін жұмыс жасады[9].  

Қоянды жәрмеңкесіне мемлекеттік, кооперативтік және жеке меншік сауда ұйымдары 
қатынасты. Олар негізінен ауылшаруашылығы тауарларын сатты. Жалпы, сауда орынында 173  сауда 
кәсіпорындары тіркеліп, оның 12-сі мемлекеттік, 4-і аралас, 30-ы кооперативтік және 127-сі жеке 
меншік болды. Жәрмеңкеге қатысушылардың саны 1925 жылы 2,5 есеге өсті. Қоянды жәрмеңкесі көрші 
губернияларды да қамтып, тіпті Батыс Қытаймен және Моңғолиямен сауда қатынасын орнатты[10, 
с.86].     

Сонымен қатар, жәрмеңкелер сауда-саттық орыны ғана емес, халықтың көңіл көтеретін жері 
болды. Арнайы цирк келіп қойылымдар қойды. Жергілікті халық ұйымдастырылған жәрмеңкеден 
өздеріне керекті заттарын алып қана қоймай, алыстағы ауылдар бір-бірімен жүздесіп, ойын-
сауық құрған. Жиналған көпшілікке арналып арзан бағаға дәмхана, шайханалар ашылған. Қоянды 
жәрмеңкесінің бір күндік сауда айналымы 1000-3000 сомды құраған. Бұнда мемлекеттің үлесі – 60-70 
пайыз, кооперативтер – 15 пайыз, жеке меншік иелерінің үлесі – 30 пайызды құраған. 

Жаңа экономикалық саясат негізінде өңірдегі әлеуметтік-экономикалық даму біршама 
жақсарған болатын. Алайда, жоғарыдағы билік пен  партияның авторитарлы билік жүргізуге ұмтылуы, 
жаңа экономикалық саясаттың негізгі заңдылықтарына сәйкес жұмыс жасалуына мүмкіндік бермеді. 
Сондай-ақ, өлкедегі кеңестік саясатты жүзеге асыру барысында жүргізілген саяси-эконмикалық, 
шаруашылық науқандар барысында қазақ ұлтының ерекшеліктерін ескерілмей жасалған іс-шаралар 
көптеп кездесті. Большевиктік билікті нығайту мақсатында партиялық басшылық ұлттық мүддеден 
гөрі таптық мүддені жоғары қойды.    
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